滨江中学期中考试试卷分析（备课组）
   七  年级  历史 学科    _2019_年_4_月
 调研基本情况统计表
	内容
	应参考人数
	实际参考人数
	缺考
人数
	均分
	及格率
	优秀率
	

	数据
	399
	393
	6
	28.7
	
	
	

	内容
	最高分
	最低分
	分    数    段

	
	
	
	50-40
	39-
30
	29-20
	19-10
	9-0
	

	数据
	49

	3
	75
	121
	106
	68
	22
	

	得
失
及
原
因
分
析
	
学生知识记忆不好，对知识的宏观把握不够，知识重组、应用能力较差。历史试题灵活多变，但万变不离其中，即离不开书本知识，尤其是材料分析题，材料的运用但学生对书本原理的理解应用，往往只知其一，不能知其二，思考问题的角度单一，而且比较肤浅，导致失分。
缺乏获取有效信息的方法和能力；有些学生对课本不熟、理解不深，迁移能力较差，导致答题错误，而且答题时不够深入，层次较浅。有些同学在做问答题时，太过脱离教材，单纯用自己的话答题仅局限于自己的某个单纯想法。对题目的理解把握不够，课外知识的积累欠缺。 


	今
后
改
进
教
学
的
措
施
	

1.备好每一节课和学生，把握好每一节课的重难点，更加注重历史课联系社会热点、联系生活、联系学生，确保把最重要的知识体系化，常识普及化，可以在导学案上多下功夫。课后加强反思，分析每节课的优点和不足，进一步思考如何把优点发扬，把不足克服。主动与有经验的老师沟通交流，利用晚自修时间，对一些后进生加强个别辅导或“谈心”的力度。
2.立足教材，做好笔记，强调学生加深对课本内容的理解，强调是课本内容与自身生活实际相结合。每一节上课时，都让学生把上一课的重点重复一遍。上课时，在严肃课堂纪律的基础上加强师生沟通，创造一个良好的教学环境，学会灵活应用多种教学方法，扣紧课标和新课程理念努力把课堂激活，培养学生兴趣，打开学生视野。
3.加强督促学生做好课后巩固，注意学生自主分析归纳能力的培养。






备注：各备课组长召开备课组会议进行深度分析，在年级组会议上交流发言。电子稿于4月30日前传至校园网对应的教研组栏目。



滨江中学期中考试试卷分析（个人）
学科：历史         教师：吴鑫         2019 年 4月24日
	成
绩
分
析
	班级
	应考数
	实考数
	平均分
	及格率
	优秀率
	低分率

	
	七（7）
	44
	43
	28.4
	51.2%
	0%
	

	
	
	0—9
	10—19
	20—29
	30—39
	40—50
	最高分
	最低分

	
	
	2
	5
	14
	18
	4
	41.5
	4

	
	班级
	应考数
	实考数
	平均分
	及格率
	优秀率
	低分率

	
	七（8）
	44
	44
	41.7
	97.7%
	45.5%
	

	
	
	0—9
	10—19
	20—29
	30—39
	40—50
	最高分
	最低分

	
	
	0
	0
	1
	29
	14
	49
	29

	
	班级
	应考数
	实考数
	平均分
	及格率
	优秀率
	低分率

	
	七（9）
	45
	45
	40.5
	100%
	42.2%
	

	
	
	0—9
	10—19
	20—29
	30—39
	40—50
	最高分
	最低分

	
	
	0
	0
	0
	17
	28
	48
	30

	
	班级
	应考数
	实考数
	平均分
	及格率
	优秀率
	低分率

	
	七（10）
	45
	44
	89.6
	100%
	84.1%
	

	
	
	0—59
	60—69
	70—79
	80—89
	90—100
	最高分
	最低分

	
	
	0
	0
	17
	2
	25
	98
	70

	
	班级
	应考数
	实考数
	平均分
	及格率
	优秀率
	低分率

	
	七（11）
	44
	44
	89.1
	100%
	75%
	

	
	
	0—59
	60—69
	70—79
	80—89
	90—100
	最高分
	最低分

	
	
	0
	0
	6
	11
	27
	99
	71

	得
失
及
原
因
分
析
	
基础知识和掌握不到位，课堂上学的历史时间、事件等当时觉得比较清晰，知识之间的相互联系没有理顺；基础知识不扎实，基本概念混淆不清。无论是理解能力、运用能力，还是创新能力，都必须建立在双基掌握的基础上，部分学生平时听课效率不高，思考、理解不够，课后巩固不足，考试马虎，不求慎解是导致学生基础知识不扎实的主要原因。学生审题能力不强，缺少解题的技巧和方法，一部分学生根本不审题，看到题目后马上作答，意识不到审题的重要性，结果所答非所问，答得不少，得分无几，甚至不得分。有的审题了，但只看前面，不看后面，认真程度不够。



	今
后
改
进
教
学
的
措
施
	
备好每一节课和学生，把握好每一节课的重难点，更加注重历史课联系社会热点、联系生活、联系学生，确保把最重要的知识体系化，常识普及化，可以在导学案上多下功夫。
每一节上课时，都让学生把上一课的重点重复一遍。上课时，在严肃课堂纪律的基础上加强师生沟通，创造一个良好的教学环境，学会灵活应用多种教学方法，扣紧课标和新课程理念努力把课堂激活，培养学生兴趣，打开学生视野。




备注：1、成绩分析栏目，分班级进行，任教两个班以上的教师，可自行添加班级。
2、 原因分析栏目，同质班级可整合分析，异质班级必须分开分析。
3、分析报告在4月30日之前完成，交备课组长。备课组长上传至校园网教研组栏目。


滨江中学期中考试试卷分析（个人）
学科：历史           教师：朱榛        2019年4 月 30 日
	成
绩
分
析
	班级
	应考数
	实考数
	平均分
	及格率
	优秀率
	低分率

	
	七（1）
	44
	44
	25.1
	40.9%
	2.3%
	15.2%

	
	
	0—30
	30—35
	35—42.5
	42.5—50
	最高分
	最低分

	
	
	26
	12
	5
	1
	42.5
	5.5

	
	班级
	应考数
	实考数
	平均分
	及格率
	优秀率
	低分率

	
	七（2）
	45
	42
	24.2
	35.7%
	2.4%
	15.6%

	
	
	0—30
	30—35
	35—42.5
	42.5—50
	最高分
	最低分

	
	
	27
	11
	3
	1
	45
	5.5

	
	班级
	应考数
	实考数
	平均分
	及格率
	优秀率
	低分率

	
	七（3）
	44
	44
	25.6
	31.8%
	0%
	14.4%

	
	
	0—30
	30—35
	35—42.5
	42.5—50
	最高分
	最低分

	
	
	30
	5
	9
	0
	40.5
	5.5

	
	班级
	应考数
	实考数
	平均分
	及格率
	优秀率
	低分率

	
	七（4）
	44
	43
	26.7
	37.2%
	2.3%
	14.2%

	
	
	0—30
	30—35
	35—42.5
	42.5—50
	最高分
	最低分

	
	
	27
	8
	7
	1
	42.5
	7

	
	班级
	应考数
	实考数
	平均分
	及格率
	优秀率
	低分率

	
	七（5）
	44
	44
	22.8
	23.3%
	0%
	16.3%

	
	
	0—30
	30—35
	35—42.5
	42.5—50
	最高分
	最低分

	
	
	33
	5
	5
	0
	42
	3

	
	班级
	应考数
	实考数
	平均分
	及格率
	优秀率
	低分率

	
	七（6）
	44
	44
	22.1
	29.5%
	0%
	16.6%

	
	
	0—30
	30—35
	35—42.5
	42.5—50
	最高分
	最低分

	
	
	31
	9
	4
	0
	39.5
	5.5

	得
失
及
原
因
分
析
	三大学习问题
1. 没有良好的学习习惯
2. 喜欢历史相对开放的教学氛围，放弃、讨厌、抵制对历史的深度学习
3. 不熟悉“网上评卷”的答题要求和技巧，随意失分

	今
后
改
进
教
学
的
措
施
	三大学习策略
1. 支架式的学习策略：
一步一步为学生构建适当的学习支架，让学生通过这些学习支架一步一步地提升，并成长为一个能够独立完成任务的学习者。
2. 有意义的学习策略：
进一步优化复习的主题、线索和结构，将复习材料跟学生已有的认知结构联系起来、弥补不足、融会贯通，使学生在发现和解决问题的过程中成长为一个具有逻辑思维力的学习者。
3. 高效能的学习策略：
帮助学生调整好心理状态，通过个别化辅导提高学生的自我效能感，使学生在自信、自立、自强的过程中成长为一个快乐的积极的学习者。
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